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R R E O  - ANEXO 9 (LRF,  art.53, § 1º, inciso I) R$ 1,00 

 
 
 

R E C E I TA S  

 
 
 
 

R E C E I TA S  D E  OP E RAÇ ÕE S  D E CRÉD ITO¹ (I) 

 
 
 

D E S P E S A S  

 
 
 
D E S P E S A S  D E CAPITAL 
 

Investimentos 
 

Inversões Financeiras 
 

Amortização de Dívida 
 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuintes por Instituições Financeiras 
 
(-) Incentivos Fiscais a Contribuintes 
 

D E S P E S A  D E  CA PITA L LÍQUIDA (II): 
 

RESULTADO PARA APURAÇÃO DA R E G R A  D E OURO (III) = (II - 

I) 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 

(a) 

 
 
 
 

18.117.683,60 

 
 

DOTAÇÃO 
ATUALIZADA 

(d) 

 
 
 

68.386.199,19 
 

66.705.866,83 
 

0,00 
 

1.680.332,36 
 

0,00 
 

0,00 
 

68.386.199,19 
 

50.268.515,59 

 
R E C E I TA S  REALIZADAS 

(b) 

 
 
 
 

4.769.290,31 

 
 
 
D E S P E S A S  EMPENHADAS 

(e) 

 
 

27.848.758,83 
 

26.168.426,47 
 

0,00 
 

1.680.332,36 
 

0,00 
 

0,00 
 

27.848.758,83 
 

23.079.468,52 

SALDO NÃO 
REALIZADO 
(c) = (a - b) 

 
 
 
 

13.348.393,29 

 
 
SALDO NÃO 
EXECUTADO 

(f)=(d-e) 

 
 
 

40.537.440,36 
 

40.537.440,36 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

40.537.440,36 
 

27.189.047,07 

 
 
Notas: 

¹ Operações de Crédito descritas na C F,  art. 167, inciso III. 
² Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em 
restos a pagar não processados são também consideradas executadas. 

Dessa forma, para maior transparêcia, as despesas executadas estão segregadas em: 

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, os termos do art. 63 da Lei 4.320/64; 
- b) Despesas empenhadas, mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por 
força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64. 
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